financeiro, com repasse em parcela única, na proporção de 50% para cada ente federativo (Município e
Estado).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REPASSE E DOS VALORES

2.1. Fica o Município obrigado ao repasse, em parcela única, após assinatura do presente termo aditivo,
no valor de R$ 5.400.000,00 (cinco milhões quatrocentos mil reais), conforme acordado entre Estado e
Município em conjunto com MPRS (25637187), na proporção de 50% para cada ente federativo;

2.2. O repasse referido na cláusula 2.1, tem a finalidade de auxílio à crise financeira atual da instituição e,
principalmente, para evitar uma desassistência, de proporções incalculáveis em saúde pública, a nível de